
1. Svratoušské zprávičky roku 202 
(aneb co se děje ve Svratouchu) 

Vážení spoluobčané, 
přicházíme za vámi se Svratoušskými zprávičkami, kde se vás budeme snažit stručně informovat o dění v naší obci.   
 Fotovoltaická elektrárna o výkonu 58,5 kWp s bateriovým úložištěm 46,4, která je umístěna na střeše čistírny 
odpadních vod a sousední haly sběrného dvora, byla po zkušebním provozu začátkem června zkolaudována. Obec na 
tuto akci získala dotaci v rámci Modernizačního fondu Výzva RES+ Č.3/2022 - Komunální FVE pro malé obce. Dotace 
pokryla 70% výdajů. Tato instalace bude sloužit pro vlastní spotřebu obce – vyrobená elektřina pokryje za příhodných 
slunečních podmínek provoz čistírny odpadních vod, což výrazně sníží náklady. Přebytečná energie se ukládá do baterií  
a je využívána večer a v noci. Další případné přebytky budeme komunitně sdílet do ostatních budov v majetku obce přes 
distribuční síť. Těší nás, že i díky tomuto kroku může naše obec fungovat ekonomičtěji a šetrněji k životnímu prostředí.  
 Dalším projektovým záměrem, který již realizujeme, je Kompostárna Svratouch umístěná po pravé straně 
komunikace směrem na Čachnov. Na projekt jsme získali dotaci ze SFŽP ČR, řeší nejen stavební práce – zpevněná             
a manipulační plocha, jímky, oplocení, příjezdová komunikace, ale i dodávku vybavení, strojního zařízení na zpracování 
kompostu – samochodného překopávače, kamerového systému, teploměru, vlhkoměru. Bude se zde zpracovávat 
biologicky rozložitelný odpad z údržby veřejných prostranství a zahrad v obci na kompost, který bude nabízen na 
zemědělský půdní fond. Abychom dodrželi podmínky závazného stanoviska k rozhodnutí o umístění stavby vydaného 
AOPK ČR – CHKO Žďárské vrchy, bude kompostárna osázena místními druhy listnatých stromů a keřů v říjnu 2025.            
I nadále budou rozmístěny po obci modré kontejnery, které budou pracovníci VHJ odvážet na kompostárnu.   
 Oprava horní požární nádrže se blíží ke konci, letos byl proveden nátěr stěn i dna a osazeno nové ocelové 
zábradlí. Poté bude stavba zkolaudována a vyúčtována dotace. Na tuto akci máme z IROP přes Mas Havlíčkův kraj 
alokováno 1,5 mil Kč. 
 Z Programu na obnovu venkova z rozpočtu Pardubického kraje jsme vloni dostali dotaci ve výši 135.000,- Kč na 
zastřešení části kulturního areálu Borovina II. etapa. Zastřešení zhotovila a montáž provedla firma Delta Svratka včetně 
stolů a lavic. Ušetřili jsme na provedení výkopových prací, nátěru a instalaci střešní krytiny, který provedli naši pracovníci 
VHJ.  
 Pro tento rok jsme z Programu na obnovu venkova z rozpočtu Pardubického kraje získali dotaci ve výši 120.000,- 
Kč, kterou použijeme na opravu fasády Domu klidného stáří. Bude provedena sanace fasády, ošetření biocidním 
nátěrem, penetrací a nátěr podbití střechy.   
 Koncem června by na dětské hřiště u ZŠ a MŠ Svratouch mělo být umístěno pět nových herních prvků – vláček, 
pružinové houpadlo pes, domeček, lavice ve tvaru autíčka a lanová sestava, které si vybraly paní učitelky. Na tyto jsme 
získali 80% podporu ve spolupráci s Místní akční skupinou Havlíčkův kraj ze Státního zemědělského intervenčního fondu 
na projekt rozvoje venkova. Již zde instalovaný prvek Kulihrášek podpořila Nadace ČEZ částkou ve výši 100.000,- Kč. Na 
začátku školního roku vše předáme dětem. V době prázdnin bude také provedena výměna části oplocení na školní 
zahradě.   
 Projekt na Přístavbu a stavební úpravy č. p. 234 na komunitní centrum s knihovnou a školní družinou máme 
kompletní. Na stavbu máme vyřízené stavební povolení. Na část energeticky úsporných stavebních prací bylo již 
požádáno o podporu z Operačního programu Životního prostředí a máme již rozhodnutí o poskytnutí dotace na úsporná 
opatření budovy. Na zbývající práce jsme požádali o získání dalšího vhodného dotačního titulu z programu na Podporu 
obnovy a rozvoje venkova MMR ČR. U této dotace rozhodnutí nemáme a zatím nevíme, zda budeme úspěšní. Budeme 
doufat, že se nám podaří získat co nejvíce finančních prostředků na tuto akci. Poté se budou muset zastupitelé rychle 
rozhodnout, zda do rekonstrukce půjdeme, nebo ne. 

V červnu 2025 provádíme pravidelné pololetní vyúčtování vodného a stočného. Žádáme touto cestou občany 
naší obce a majitele rekreačních objektů o včasnou úhradu. Toto vyúčtování by mělo probíhat, pokud to je možné, 
bezkontaktně. Postupně se snažíme vybírání a placení vodného a stočného co nejvíce zjednodušit jak vám, tak i nám. 
Přecházíme na nový systém vystavování dokladů, kdy byste měli dostávat fakturu s QR kódem pro snadnější zadání 
bezhotovostní platby z vašeho účtu na náš. Faktury rozesíláme na vaše emailové adresy, které máme. U některých z vás, 
nám v naší databázi tento kontakt chybí, proto vás žádáme o poskytnutí tohoto kontaktu zasláním na email 
ou@svratouch.cz, nebo nám ho můžete přijít sdělit osobně do kanceláře obecního úřadu, kde můžete samozřejmě 
provést i hotovostní platbu vyúčtování.  Na koho emailový kontakt nemáme, dostane fakturu s potřebnými údaji 
k úhradě do poštovní schránky. V průběhu května proběhlo odkalování vodovodní sítě. Přechodně mohlo dojít ke 
snížení tlaku a krátkodobému zvýšení zákalu vody. Děkujeme za pochopení.    
 Připomínáme a žádáme touto cestou občany naší obce a majitele rekreačních objektů o včasnou úhradu 
poplatku za svoz komunálního odpadu (850,- Kč) a poplatku ze psů (200,- Kč). Zaplatit jej můžete hotově v kanceláři 
OÚ, složenkou nebo bezhotovostním převodem na číslo účtu 1144912329/0800. Jako variabilní symbol uvádějte vždy 
číslo, které si vytvoříte podle návodu, který jste obdrželi v prosinci se zpravodajem. I v případě těchto poplatků jsme 
přešli na nový systém vystavování dokladů, kdy byste měli dostávat výzvu k úhradě s QR kódem pro snadnější zadání 
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bezhotovostní platby z vašeho účtu na náš. Rozesíláme je na vaše emailové adresy, které máme. U některých z vás, nám 
v naší databázi tento kontakt stále ještě chybí, proto vás žádáme o poskytnutí tohoto kontaktu zasláním na email 
ou@svratouch.cz, nebo nám ho můžete přijít sdělit do kanceláře obecního úřadu, kde můžete samozřejmě provést             
i hotovostní platbu. Na koho emailový kontakt nemáme, dostane fakturu s potřebnými údaji k úhradě do poštovní 
schránky. Dále máme připomínky k chování některých občanů, majitelů psů. Při procházce s pejskem po naší obci, by 
mělo být samozřejmostí po svém mazlíčkovi sbírat psí exkrementy a nenechávat ho volně pobíhat po obci! 

V jarních měsících letošního roku proběhly v části obecního lesa, kde byla provedena těžba, lesní práce - úklid 
klestu, oplocení paseky a následně výsadba cca 800 kusů sazenic jedliček, kterou provedli naši myslivci. Na tyto práce 
jsme požádali o finanční příspěvek na hospodaření v lesích poskytovaný z rozpočtu Ministerstva zemědělství. Také jsme 
opět pokračovali ve spolupráci s obecně prospěšnou společností Sázíme stromy, z. ú.. Naši občané si zasadili na jaře 25 
kusů různých ovocných stromků na dolním konci na okraji polní cesty směrem k Chlumětínu. Vznikla zde krásná ovocná 
alej, která je vhodná ke krátkým procházkám o délce asi 1km.  Děkujeme touto cestou majitelům sousedních pozemků, 
kteří musejí souhlasit s výsadbou. Výsadba stromů do volné krajiny má velký význam – pomáhá zadržovat vodu, zlepšuje 
kvalitu půdy a poskytuje úkryt pro ptáky a další živočichy. Doufám, že za pár let budou tyto ovocné stromy nejen zdobit 
okolí, ale také nabídnou úrodu kolemjdoucím.  

Třídění odpadu je a do budoucna zůstane pro každou obec i pro vás finančně náročnou záležitostí. Jedná se         
o důležitou součást hospodaření a my všichni se musíme s tím naučit pracovat, abychom neplatili víc, než musíme. Je 
nutné míru třídění stále zvyšovat a přemýšlet, co lze třídit. Stále pokračujeme v odvozu dřevní hmoty firmou Kronospan. 
Čím více se nám podaří vyčlenit dřevní hmotu z objemného odpadu, tím více to pro nás bude výhodné. Další komoditou, 
kterou musíme třídit, je textil. Proto vás žádáme, abyste jakýkoliv textil, který není znečištěn, vlhký, odkládali v pytlích 
do označených kontejnerů před halou sběrného dvora. Odpad, který dáte do popelnic u vašich domů a do černých 
kontejnerů na sběrném dvoře, a objemný odpad, je svážen svozovou firmou za celou obec. Požádali jsme o uplatnění 
slevy na poplatku za uložení tohoto odpadu na skládku. Výše poplatku činí 500,- Kč za tunu odpadu. Je zde ovšem 
stanoven limit, který se každý rok snižuje, na množství odpadu, a to je pro letošní rok 160 kg na trvale žijícího občana 
v naší obci k 1. 1. 2024, což bylo 926, nepočítají se sem bohužel majitelé rekreačních objektů. Celkové množství odpadů, 
na které máme nárok uplatnit slevu je tedy 148.160 kg. Jakmile přesáhneme toto množství, slevu již nemůžeme uplatnit 
a počítá se nám poplatek za uložení odpadu na skládku ve výši 1500,- Kč/t. Hmotnostní limit se bude i nadále každý rok 
snižovat. Pokud obec dokáže splnit stanovený limit množství uloženého odpadu na skládku za občana a rok co nejdéle, 
budeme moci využít i slevu co nejdéle. Dále vás žádáme, abyste opravdu do modrých kontejnerů rozmístěných po obci, 
které jsou určeny na posekanou trávu, nedávali kamení, květináče, plasty, betonové obrubníky. Jinak budeme nuceni 
tyto kontejnery stáhnout a tento odpad budete muset vozit až na sběrný dvůr, kde je možné dohledat na záznamu 
kamerového systému, kdo to přivezl. Kontejner na suť je určen opravdu na omezené množství suti, tj. jedno stavební 
kolečko. Větší množství suti (např. v případě rekonstrukce domu) si musíte zlikvidovat odvozem na skládku do Hlinska. 
Naše sběrné místo slouží pro odkládání odpadů pocházejících z domácností, vyprodukovaných běžným způsobem 
užívání objektu v k. ú. Svratouch. Proto nepůjčujte čip nikomu z jiné obce. Nelze sběrné místo využívat při vyklízení, 

rekonstrukci domů, či rekreačních objektů, toto si musí majitelé 
nemovitostí realizovat samostatně. Sběrné místo a prostor před sběrným 
místem jsou monitorovány kamerovým systémem. Při zjištění porušení 
pokynů pro provoz sběrného místa obsluhou, bude vstupní čipová karta 
uživateli po zhlednutí kamerového záznamu okamžitě zablokována. 
Odblokování čipové karty bude provedeno za poplatek 200,- Kč. Jakékoliv 
porušování pokynů k provozu (najdete je na internetových stránkách 
obce) způsobuje zvýšení nákladů za likvidaci odpadů, a to má 
samozřejmě vliv na výši poplatku za svoz, který platíte vy. Děkujeme za 
vaši spolupráci a děkujeme, že s námi třídíte.      

Přípravy 10. Setkání historických vozidel u našeho muzea, které 
se koná v sobotu 26. 7. 2025, jsou v plném proudu. Podrobný program 
najdete na plakátu. Snad se vydaří i počasí a bude se vám zde líbit. Určitě 
se přijďte podívat a ochutnat něco dobrého. Tímto děkuji všem, kteří 
nám pomohou s přípravou této akce, a v tomto případě jich je potřeba 
opravdu hodně, protože je nutné hlídat i komunikaci u muzea                    
a parkoviště v obci. Pořádá ji obec a výtěžek z této akce je dám do 
rozpočtu obce na náklady provozu muzea.   

Děkujeme Vám za přízeň a přejeme krásný zbytek léta, prázdniny 
a dny dovolené plné slunce, prožité v pohodě a ve zdraví. 

         Jana Kaštánková – starostka obce 


